ПРИНЯТО

на заседании Совета учреждения протокол № 2 от 02.02.2016

Кадеснико Подписано

В

Ч

цифровой подписью: Кадесников

Владимир Владимир
Николаеви Николаевич
Дата: 2024.03.01

10:13:37 +03'00'

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья от 02.02.2016 приказ № 1

Положение

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы пгт Юрья Юрьянского района Кировской области (МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья) и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования детей детско-юношеской спортивной школы птт Юрья Юрьянского района Кировской области (МКОУ ДОД ДЮСШ птт Юрья) и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.
- **1.2.** Настоящее Положение принимается на педагогическом совете, который вносит в него изменения и дополнения и утверждается приказом директора МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья
- **1.3.** Настоящее Положение устанавливает порядок возникновения, изменения и прекращения отношений между МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья и учащимися и (или) их родителями (законными представителями).
- **1.4.** Под образовательными отношениями понимается предоставление МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам
- **1.5.** Участники образовательных отношений учащиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся, педагогические работники, МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья, осуществляющие образовательную деятельность.

2. Возникновение образовательных отношений

- **2.1.** Основанием **возникновения** образовательных отношений является приказ директора МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья о приеме учащегося на обучение в течение трех дней со дня подачи заявления о приеме на обучение.
- **2.2.** Прием учащихся в МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья проводится на основе Правил приема обучающихся
- **2.3.** Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья, возникают с даты, указанной в приказе.
- **2.4.** В МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья принимаются дети, в возрасте преимущественно от 5 до 18 лет.

3. Изменение образовательных отношений

- **3.1.** Образовательные отношения **изменяются** в случае изменения условий получения учащимся образования по дополнительной общеобразовательной программе, повлекших за собой изменение взаимных прав и обязанностей учащегося и МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья.
- **3.2.** Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе законных представителей несовершеннолетнего учащегося по их заявлению в письменной форме, так и по инициативе МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья.
- **3.3.** Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья.

4. Прекращение образовательных отношений

- **4.1.** Образовательные отношения **прекращаются** в связи с отчислением учащегося из МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья:
- **4.1.1.** В связи с завершением обучения по дополнительной общеобразовательной программе.
- 4.1.2. Досрочно в следующих случаях:

по инициативе законных представителей учащегося;

на основании медицинского заключения о состоянии здоровья, препятствующего дальнейшему пребыванию учащегося в МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья;

по инициативе МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья в случае применения к учащемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

по обстоятельствам, не зависящим от воли законных представителей обучающегося и МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья, в том числе в случае ликвидации МКОУ ДОД ДЮСШ пгт Юрья.

4.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе законных представителей не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в

том числе материальных обязательств указанного учащегося перед МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья

- 4.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья об отчислении.
- 4.4. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МКОУ ДО ДЮСШ пгт Юрья, прекращаются с дня его отчисления.

Кадесников Владимир Николаевич Дата: 2021.08.31

Подписано цифровой подписью: Кадесников Владимир Николаевич

14:25:05 +03'00'